令和５年４月１８日

町内小中学校保護者の皆様

吉賀町教育委員会

教育長 中田 敦

              悪天候等の際の学校対応（改定）について

 時下、皆様にはますますご健勝のこととお喜び申し上げます。平素より本町の学校教育、教育行政に対

しましてご理解とご協力をたまわり、誠にありがとうございます。

 さて標記のことについて、平成２９年度から昨年度まで示していたものを下表のとおり改定しました。

この改定主旨は、児童生徒の安全・安心を最優先にしたこと、できるだけ早めの決定にすること、地震の

場合を付け加えたことの３つです。天気予報のきめ細かさや精度の向上も踏まえ、この４月からの対応と

しますので、どうかご理解の上、万一の場合に備えていただきますようお願いいたします。

警報等の種類 発表の地域 学校の対応 備         考

【特別警報】

□大雨

□暴風

□暴風雪

□大雪

吉賀町

発表された場

合、町内全小

中学校は臨休

とする。

① 発表確認後、臨休措置について、速やかにマチコミメール

等で保護者に周知する。当日の場合、朝 6時頃とする。

〔児童生徒が在校時の場合〕

② 授業等の継続、また学校で避難か指定避難所での避難か

は、状況を見て判断する。保護者引き渡しは、原則として

特別警報解除後とし、マチコミメール等で保護者に周知す

る。（保護者に迎えを要請すること自体が危険な場合があ

ることを考慮する。）

【警報】

□大雨

□洪水

□暴風

□暴風雪

□大雪

吉賀町

発表された場

合、また発表

が継続すると

見込まれた場

合、原則とし

て町内の全小

中学校は臨休

とする。

〔台風、大雪など前日判断の場合〕

① 気象庁に警報継続予想を確認後、おおむね１５時までに各

小中学校に連絡し、翌日の臨休措置を速やかにマチコミメ

ール等で保護者に周知する（早めに連絡する場合あり）。

〔夜間から夜明けにかけて警報が発表された場合(当日)〕

② 発表確認後、臨休措置について、速やかにマチコミメール

等で保護者に周知する。当日の場合、朝 6時頃とする。

〔児童生徒が在校時の場合〕

③ 授業等の継続、また学校で避難か指定避難所での避難か

は、状況を見て判断する。保護者引き渡しは、状況を見て

マチコミメール等で保護者に周知する。

【児童生徒在校

時の地震】

□震度５弱以上

吉賀町及び津

和野町、益田

市。

地震時の安全

確保と避難。

その後保護者

への引き渡し

を行う。

① 各校の防災マニュアルに沿って、安全確保と避難をする。

② 授業等は打ち切りとし、保護者引き渡しは、交通・被害状

況を確認し、マチコミメール等で保護者に周知する。

（体感震度や被害状況は、町内でも多少差異があると予想

されるため、隣接市町の震度も含める。）

【児童生徒不在

時の地震】

□震度５弱以上

吉賀町及び津

和野町、益田

市。

震度５弱以上

の発表時点で

臨休とする。

① 学校校舎自体の倒壊や崩壊の危険性は低いが、学校設備の

安全確認、通学路の安全確認、電気や水道などインフラの

確保また教職員の参集などに問題が出るため臨休とする。

（停電や電話不通などで連絡ができない場合も予想される

ので、連絡がなくても臨休となる。）

※天候の急変、停電による情報の遅れなどで、学校からの連絡が確認できない場合も考えられます。登校時の気象状

況、Jアラート等によっては、保護者判断で登校を控えさせるなどの対応をお願いします。なお、この場合は遅刻

や欠席等の扱いとはしません。「臨休だったけど大したことはなかった」という場合もありますが、あくまでも児

童生徒の安全・安心を最優先にしますので、ご理解とご協力をいただきますようお願いします。

※登校の繰り下げは、保護者不在時での登校、バス通学不可など混乱を伴うことになるので、行いません。

※本内容について、ご不明な点がありましたら、吉賀町教育委員会までお問い合わせください。（７７－１２８５）